altrettanti  d'  altre  terre  della  medesma  compagnia,  oue  ne  sono 
stati  rittrouati  di  poterlo  fare,  et  per  tal  causa  habbiamo  lasciata 

tutta  la  compagnia  della  Prouincia,  che  era  per  inanti  di  2440 

(eccettuala  quella  di  Raspo],  al  numero  di  2252  hauendo  cosi  sti- 

mato esser  di  maggior  seruigio  delle  cose  della  Sr.^  VJ^  renden- 
dole indubitato  testimonio,  che  non  ne  sono  stati  cassi  altri,  che 

li  inhabili,  et  poco  atti  non  hauendosi  riguardato  a  qualsisìa  ri- 
spetto ne  interesse,  nel  che.  et  nel  rimanente  di  tale  occorrenza 

si  è  dimostrato  il  S.^  Sergente  maggiore  di  tanta  prontezza  et  di- 

ligenza, et  cosi  zelante  del  benefficio  della  Ser.'"'  V."^',  quanto  ap- 
punto conuiene  ad  ogni  suo  buon  mini>tro.  Si  sono  rittrouati  in 

tutta  la  prouincia,  huomini  dalli  18  fino  alli  anni  (40|  n."  4123  de 
quali  ne  sono  stati  descritti  231  ordinari  et  di  rispetto  (581)  et 

gli  altri  tralasciati  parte  per  hauer  fratelli  soldati,  parte  per  non 

esser  alti,  et  anco  alcuni  per  esser  capi  di  casa.  Stimo  poi  per 

benefficio  di  tutte  esse  militie  molto  necessario  un  armarolo  man- 

dato dalla  Ser.'"  V/"  che  facendo  ressidenza  in  loco  più  commodo 

alle  compagnie  babbi  carica  d'  andarsene  rauedendo,  et  racomo- 

dando  l' armi  doi  uolte  1'  anno  essendoui  in  tutte  le  compagnie 
molti  arcobusi  et  moschetti  rotti  et  malissimo  ad  ordine  per  non 

esserui  maestro  il  quale  armarolo  potrebbe  farsi  pagare  dalle  me- 
desime communità,  che  al  presente  salariano  altri,  che  uanno  ad 

accomodar  queir  armi,  che  tengono  per  munitioni  dattigli  al  tempo 

delti  Vscocchi,  essendo  in  oltre  molto  bisogno  il  mandar  di  qui 

quattrocento  archibugi,  per  leuar  quelle  canne  ragusee  che  sono 

nella  compagnia  di  .Montona,  et  altre  canne  uecchie,  et    darne    a 

queir  ancora,  che  hanno  1'  armi  inutili  si  come  anco   
  necessari  li  murioni  per  esseruene  pochissimi  et 

quelli  anco   stato,  il  che  se  sarà  nel  tempo  mio 

deliberato  prouerò  a  porlo  in  effetto,  quando  mi  uerrà  commesso 

con  quella  diligenza  et  uigilanza  magiore  che  comporta  il  debito 

che  tengo,  di  ben  seruire  la  Ser.'"  V.'*,  et  di  sourastare  accu- 
ratamente alle  cose   sue.  Grat.  Etc. 

Di  Capodistria  il  di  5  Novembre   1604.